
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.251, 23 de março de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE j t DE MARCO DE 2018.

Autoriza a participação de membros no curso
"Acesso e uso do sistema eGab com foco no
peticionamento eletrônico (PJe) — conceitos
complementares" a ser realizado no dia 20 de
março de 2018, em Brasilia/DF.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75,
de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n°
08191.005609/2018-14;

RESOLVE:

Autorizar a participação dos membros do MPDFT abaixo nominados no curso
"Acesso e uso do sistema eGab com foco no peticionamento eletrônico (PJe) — conceitos
complementares" a ser realizado no dia 20 de março de 2018, das 9h as 12h, na sala de
treinamento da STI, Setor de Indústrias Gráficas, Brasilia/DF.

MEMBRO CLASSE
NISI° EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO PROMOTOR DE JUSTIÇA

PAULO GOMES DE SOUSA JUNIOR PROMOTOR DE JUSTIÇA

GERMANO CAMPOS CAMARA PROMOTOR DE JUSTIÇA

FLAVIO AUGUSTO MILHOMEM PROMOTOR DE JUSTIÇA

RAONI PARREIRA MACIEL PROMOTOR DE JUSTIÇA ADJUNTO

(fiezne
ublicada ernih

Dê-serciência,\çumpra-se e publique-se.

LEONARDO ROSCOE BESSA

„, rAr,;z. rr.nfrA ry.).



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 296, DE 20 DE MARCO DE 2018.

Autoriza o afastamento da Promotora de Justiça
ROSE MEIRE CYRILLO para participar, na
qualidade de palestrante, do IV Encontro
Regional de Ouvidores Universitários,
organizado pela Ouvidoria da Universidade de
Brasilia, a ser realizado no 25 de maio de 2018,
na Cidade de Brasilia/DF.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2
75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o Tabularium n° 08191.027671/2018-67,

RESOLVE:

Art. 10 Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça ROSE MEIRE CYRILLO
para participar, na qualidade de palestrante, ministrando sobre o tema "Direitos Humanos no
contexto das universidades: a contribuição da Ouvidora", no IV Encontro Regional de
Ouvidores Universitários, organizado pela Ouvidoria da Universidade de Brasilia, a ,ser
realizado no 25 de maio de 2018, na Cidade de Brasilia/DF.

Art. 2° 0 afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.

Dê-se ciêntja, 60mpra-se e publique-se.

LEONARDO' ROSCO,E BESSA

X: \ 2018 \PGAPORTARIASkAfastarnento sem dnus\Afastarnento - Dra. Rose Meire - palestra UNB.doc

n a ern
cópia confeT, com



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 297, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

Autoriza o afastamento dos Promotores de
Justiça ALEXANDRE SALES DE PAULA E
SOUZA, PEDRO DUMANS GUEDES e ANA
CLÁUDIA MANSO SEQUEIRA 0\41)10
RODRIGUES e do Promotor de Justiça Adjunto
RUY REIS CARVALHO NETO para
participarem da Reunido do Grupo Nacional de
Combate as Organizações Criminosas — GNCOC,
a ser realizada nos dias 19 e 20 de abril de 2018,
na Cidade de Fortaleza/CE.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n°
75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n°
08191.023866/2018-38,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento dos Promotores de Justiça ALEXANDRE SALES
DE PAULA E SOUZA, PEDRO DUMANS GUEDES e ANA CLAUDIA MANSO SE-
QUEIRA OVÍDIO RODRIGUES e do Promotor de Justiça Adjunto RUY REIS CAR-
VALHO NETO para participarem da Reunião do Grupo Nacional de Combate às Oroni-
zações Criminosas — GNCOC, a ser realizada nos dias 19 e 20 de abril de 2018, na Cidade
de Fortaleza/CE.

Art. 2° 0 afastamento dar-se-á com ônus de passagens aéreas e metade das diárias
para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3° Logo após o retorno do evento deverá ser apresentado ao Setor de Diárias e
Passagens, no prazo de 03 (três) dias corridos, o(s) bilhetes de embarque utilizado(s) no
transporte aéreo custeado pelo MPDFT, sob pena de restituição de valores, conforme
estabelece o Art. 27 da Resolução CSMpDFT n.° 225, de 22 de setembro de 2016.

LAC0-.
!:11A1'

03 .1.6

Dê-sê iência, e ra-se e publique-se.

LEONATOO-ROSCO\E BESSA

X: \2018 \ PGAPORTARIAS \Afastamento com emus \Afastamento membros Reunião GNCOC - abril.odt



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 2i8 , DE ../o DE MARCO DE 2018.

Prorroga a designação da Promotora de
Justiça Adjunta DANIELLA BEATRIZ
FLORES, constante da Portaria n° 231,
de 28 de fevereiro de 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93,

RESOLVE:

Art. 10 Prorrogar, até 30 de abril de 2018, a designação da Promotora de Justiça
Adjunta DANIELLA BEATRIZ FLORES, constante da Portaria n°231, de 28 de fevereiro
de 2018, para atuar perante o Núcleo de Atendimento Integrado (NAI) do Distrito Federal.

vs

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LEONARDO ROJSCOE BESSA

GAPortrtITORTARIAS 2018\ Prorroga designado DANIELLA BEATRIZ no NALdoc

S
E
C
S
A
P
C
G
A
U
P
G
J
 2
0
 

acada em,k 03 1. is
Esta cópia confee criri



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE MARCO DE 2018.

Prorroga a designação da Promotora de
Justiça Adjunta LEDA MARIA
CAMPOS SIQUEIRA, constante da
Portaria n° 231, de 28 de fevereiro de
2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93,

RESOLVE:
1-4

a.;

Art. 1° Prorrogar, até 30 de abril de 2018, a designação da Promotora de Justiça:
Adjunta LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA, constante da Portaria n° 231, de 28 de
fevereiro de 2018, para oficiar, em substituição, na 8° Promotoria de Justiça Criminal de
Taguatinga.

tDê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LEONA—RDO_ROSCÓE BESSA

G:\Portrtl\PORTARIÀS 20181Prorroga designação LEDA MARIA em r CRIM Tagun.doe

r." caoa ern oo 0 3

:k;Pia confep:.,;. Crt-)R



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 300, DE 20 DE MARCO DE 2018.

Designa o Procurador de Justiça JOSÉ
FIRMO REIS SOUB para responder pela
Procuradoria-Geral de Justiça do Distrito
Federal e Territórios, no período de 21 a 23
de março de 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93,

RESOLVE:

Designar o Procurador de Justiça JOSÉ FIRMO REIS SOUB para responder pela
Procuradoria-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios, no período de 21 a 23 de
março de 2018, sem prejuiza,de suas atuais designações.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LEONARDO ROSCOE BESSA

GAPortrtflPORTARIAS 2018 \Designa JOSÉ FIRMO para responder pela PGJ de 21 a 23-03 do

Lfiu—
Publicada am .2i 05 -18

.ealaixevr

ta OI pih 
eon n r!idin,'!V;tr4 Of 9•'!? 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

dlk

"mderzs.

ek•

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N1301, DE 20 DE MARCO DE 2018.

Altera a designação da escala do plantão
do MPDFT, junto ao segundo grau de
jurisdição, no primeiro semestre de
2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar
ri-e. 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Alterar o art. 10 da Portaria n.° 1550, de 13 de dezembro de 2017, que designa
Membros do MPDFT para oficiarem no plantão junto ao segundo grau de jurisdição, no
primeiro semestre de 2018, passando a vigorar com os seus períodos de 07/04/18 a
08/04/18 e 14/04/18 a 15/04/18, alterados para as designações a seguir:

"Art. 1°(...)

MEMBROS PERÍODO DIAS DA SEMANA I

MAURO FARIA DE LIMA (37) 07/04/18 SÁBADO

08/04/18 DOMINGO

ANA LUISA RIVERA (29), 14/04/18 SÁBADO

15/04/18 DOMINGO

D6-se,410teia,_cuma-se e publique-se.
\

LEON • °J. d ROSQOE BESSA

\\\

G P  PLANTA0 CRIMINAL 2• INSTANCIA 20111‘1• ses eeeee \Alters 'se \P‘teseit'•e -de-2.!...lase4ti'ela - Des Miter. Faris de Lima e Ace Lei" RIvere.Ore

jkLic ex.rko

.2) 03 .1'd



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° ,DE DE MARCO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.028176/2018-
75,

RESOLVE:

Designar, a contar de 21/03/2018, o servidor PAULO DE ASSIS
MARTINS MARQUES, matricula 4711-2, Técnico do MPU/Administração da carreira
do Ministério Público da Unido, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle de Feitos da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código CC-02 (70001002),
dispensando, em consequência, a servidora MARCIA RAQUEL LIMA AVENA:
CAIXETA, matricula 4738-4.

juo..ko

tdubitc. ada C3

D8-se ciênci cunipra- e publique-se.

LEO P 0 ROSCOE BESSA

X:\2018\PGJ\PORTARIAS\CC e FC - PGAPAULO DE ASSIS MARTINS MARQUES (Subst.) - 08191.028176-2018-75Am

i.701.)!ti



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N1 294, DE 19 DE MARCO DE 2018.

Altera a Portaria n.° 236, de 10 de março de
2018, que designa Promotores de Justiça para
oficiar, no período de 8 a 27 de março de 2018,
nas audiências do Núcleo de Custódia — NAC.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93,

CONSIDERANDO o período de afastamentos legais do Promotor do Justiça Adjunto
Júlio Augusto Souza, para o período de 8 a 27 de março de 2018,

RESOLVE:

Altera a Portaria n.° 236, de 10 de mat-go de 2018, que designa Promotores de Justiça
para oficiar, no período de 8 a 27 de março de 2018, nas audiências do Núcleo de Custódia —
NAC, referente ao dia 21/03/18, que passa a vigorar com a designação a seguir:

PROMOTORA DE JUSTIÇA PERÍODO
Fábio Barros de Matos 21/03/18

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LEON DO ROSCOE BESSA

GAPortrtf1PORTARIAS 20181Designa Membros para Audiência de Custodia - Março de 2018 - alteraç80.doc

oge.c.„e
Publicada em je, •.

Eta A 4. ; )^..,(N!
ripaconfere 

CUT Li (II;Se.i ,.1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191124282201706. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para a eventual aquisição de materiais elétricos. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 
23/03/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça 
do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00017-2018. Entrega das Propostas: a 
partir de 23/03/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
09/04/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° ^ (o > DE ' DE MARÇO DE 2018. 

Altera a lotação de servidores ocupantes do cargo de 
Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, 
no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria PGJ n° 75, de 19 de janeiro de 2015, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGJ n° 1.160. de 06 de setembro de 
2010; 

CONSIDERANDO o retorno ao órgão de origem de servidores cedidos lotados 
na Secretaria de Segurança Institucional, ensejando a premente recomposição do quadro da 
unidade; 

CONSIDERANDO a necessidade de promover a segurança institucional, bem 
como a condução de veículos automotores, realizando ou acompanhando o transporte de 
membros, servidores, testemunhas e colaboradores; 

CONSIDERANDO as atribuições previstas pela Portaria PGR/MPU n° 302, de 
24 de maio de 2013, aos servidores ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte. 

CONSIDERANDO a impossibilidade de nomeação de novos servidores 
ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança 
Institucional e Transporte, em virtude do encerramento do prazo de vigência do concurso 
público para provimento do mencionado cargo; 

CONSIDERANDO que a Administração Superior poderá, a qualquer tempo, 
efetuar a movimentação interna dos servidores do MPDFT, nos termos do art. 13, da Portaria 
Normativa PGJ n° 228, de 13 de setembro de 2012; 

RESOLVE: 

Art. Io Alterar a lotação dos seguintes servidores, ocupantes do cargo de Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, a contar de 22 
de março de 2018: 

Mat. Nome Lotação de Origem Lotação de Destino 

3677 SIDI KLEBER DE DEUS PEREIRA 

Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de 

Planaltina 

Secretaria de 

Segurança Institucional 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

Mat. Nome Lotação de Origem Lotação de Destino 

3912 
THIAGO WYCLEF CAVALCANTI 

LISBOA 

Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do 

Paranoá 

Secretaria de 

Segurança Institucional 

5275 
FÁBIO AUGUSTO FREIRE DE 

RIVOREDO 

Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de 

Santa Maria 

Secretaria de 

Segurança Institucional 

3995 JOSUÉ DE MOURA JÚNIOR 

Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do 

Riacho Fundo 

Secretaria de 

Segurança Institucional 

4198 
ISMAEL DO NASCIMENTO 

MESQUITA 

Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de 

Samambaia 

Secretaria de 

Segurança Institucional 

2489 EDVAL ALVES DE CARVALHO 
Secretaria de Administração 

- SDA 

Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça 

de Planaltina 

5082 
JOSE ANGELONARDENI 

NASCIMENTO 

Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de 

Brasília 1 

Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça 

do Paranoá 

1326 
ROBSON SARMENTO DOS 

SANTOS 

Secretaria de Perícias e 

Diligências - SPD 

Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça 

de Brasília I 

1824 
EDMAR DAPARECIDA QUEIROZ 

RODRIGUES 

Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de 

Taguatinga 

Secretaria de Perícias e 

Diligências - SPD 

3305 ERIKA MARA CRUZ DA SILVA 

Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de 

faguatinga 

Secretaria de 

Administração - SDA 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.029895/2018-11, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MARCOS ANTONIO PEREIRA, matrícula 4299-

4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da 

Coordenadoria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02 

(82001015), dispensando, a contar de 13/3/2018, o servidor MARCOS LIMA DE 

VASCONCELOS, matrícula 4698-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se ç publique-se 

^ OLK 

WAGNEÍrt)E CASTRO ARAÚJO 

Z:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG',08191 (129895-2(118-11 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N0^ y , de $1 de yv^AXxO de(30l% . 

O Secretário-Geral DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.067724/2017-00. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor Sernivaldo Sousa Guimarães Júnior, matrícula n° 
3617, para exercer o encargo de GESTOR e FISCAL ADMINISTRATIVO da Ata de 
Registro de Preços n° 005/2018, firmada com INTELIT PROCESSOS INTELIGENTES 
LTDA., que tem por objeto eventual aquisição de licenças de Sistema Gerenciador de 
Bancos de Dados Oracle incluindo garantia, suporte técnico, manutenção e atualização de 
software (ITEM 1), e os servidores Luiz Carlos Hirokazu Inoue, matrícula n° 4436 como 
GESTOR SUBSTITUTO, Élton de Paiva Souza, matrícula n° 3091, como FISCAL 
TÉCNICO e FISCAL REQUISITANTE, e Denisson Malta Magalhães, matrícula n° 3354, 
como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE^DEVCASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
1,

 2
3 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $$S\ , DE fyL 1 DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.029959/2018-76, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 16/3/2018, o servidor ALEXANDRE DOS 

SANTOS LUCIO. matrícula 4247-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da 

União, da função de confiança de Chefe do Setor de Segurança das Instalações do Ed. Sede 

da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006041) e do encargo de 

substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de Segurança de Instalações da 

Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01 (50006040). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2(>18\DG\PORTARIAS CC e FC - DG\08191.029959-2018-76 (Dispensa) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0295/2018.................................................................................. p. 2
Portaria 0296/2018.................................................................................. p. 3
Portaria 0297/2018.................................................................................. p. 4
Portaria 0298/2018.................................................................................. p. 5
Portaria 0299/2018.................................................................................. p. 6
Portaria 0300/2018.................................................................................. p. 7
Portaria 0301/2018.................................................................................. p. 8
Portaria 0302/2018.................................................................................. p. 9
Portaria 294/2018.................................................................................... p. 10

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 11
Aviso de Licitação 172018....................................................................... p. 11
Portaria 226/2018.................................................................................... p. 12
Portaria 227/2018.................................................................................... p. 14
Portaria 228/2018.................................................................................... p. 15
Portaria 229/2018.................................................................................... p. 16

Sumário......................................................................................................... p. 17


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0295/2018
	Portaria 0296/2018
	Portaria 0297/2018
	Portaria 0298/2018
	Portaria 0299/2018
	Portaria 0300/2018
	Portaria 0301/2018
	Portaria 0302/2018
	Portaria 294/2018

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 172018
	Portaria 226/2018
	Portaria 227/2018
	Portaria 228/2018
	Portaria 229/2018

	Sumário

